
Mezinárodní projekt mapující 
možnosti horizontálního přenosu 

genů rezistence k antibiotikům 
napříč různými ekosystémy

Marta Kořínková, Martina Štěpánková, Zdislava Drahošová, Nelly 
Matoušková, Ladislava Matějů, Karolína Hochmalová, Magdalena Zimová

email: marta.korinkova@szu.cz

Státní zdravotní ústav

Šrobárova 49/48

100 00 Praha 10

mailto:marta.korinkova@szu.cz


Přístup „One Health“

• Mezioborová spolupráce

• Zaměřeno na dosažení rovnováhy mezi 
zdravím lidí, zvířat a životního prostředí

• Poukazuje na souvislosti mezi zdravím 
lidí, zvířat a stavem životního prostředí

• Dle odhadů WHO pochází 60% lidských 
patogenů ze zvířat

• www.who.int; www.onehealthejp.eu

prostředí

živočichovélidé

http://www.who.int/
http://www.onehealthejp.eu/


https://onehealthejp.eu/jpr-fed-amr/

One Health EJP FED-AMR



Konsorcium

https://onehealthejp.eu/consortium/



Severní Evropa

Norsko

Dánsko

Estonsko

„Vzorkaři“

Jižní Evropa

Portugalsko

Západní Evropa

Velká Británie

Irsko

Německo

Francie

Rakousko

Východní Evropa

Česko

Polsko



Kompartmenty – Rakousko, Portugalsko, Česko

plodina
pšenice/řepka

krmivo

živočichové
prasata

půda
pole/louka/les

zemědělci 
ošetřovatelé

voda
podzemní

voda
povrchová

hnojivo
kejda/anorganická

voda
drenážní

voda
odpadní

živočichové
volně žijící



Vzorkování v ČR

• Karlovarský kraj

• vzorkovací období: duben 2020 až prosinec 2020

• kompartmenty:

půda z polí a kontrolní zeminy, plodiny (pšenice, 
řepka), povrchová voda (říčka), podzemní voda 
(pitná voda v areálu vepřína), kejda (z vepřína), 
prasečí exkrementy, krmivo (krmná směs z 
vepřína)

• plodiny: C1 a C2 pšenice hnojená kejdou, C3 pšenice 
hnojená umělým hnojivem, C4 řepka hnojená umělým 
hnojivem



• jedno celé vegetační období plodin
– před setbou a hnojením -1 den - pole + kontrolní zemina (louka, les)

– setba +1 den

– 1 týden

– 6 týdnů – pole + kontrolní zemina (louka, les)

– 18 týdnů (sklizeň 12. týden a 16. týden) – pole + kontrolní zemina 
(louka, les)

– před sklizní (11. týden a 14. týden) – zemina z pole, rostliny (kořeny, 
stonky, listy, „plody“)

– po sklizni – pole + kontrolní zemina (louka, les)

• roční období obvyklá pro danou zemi
– kejda, exkrementy prasat, voda podzemní, voda povrchová (jaro, 

léto, podzim, zima)

Vzorkování



Vzorkování - kódy vzorků

CZ20-S7-C3

kód země rok vzorkování
kompartment

plodina

= vzorek zeminy odebraný po sklizni z pole s pšenicí 
hnojenou umělým hnojivem v roce 2020 v ČR



• DNA
– volná nebuněčná (eDNA, 

extracelulární DNA); izolace do 18h

– celková (tDNA, total DNA) -
kultivovatelné, nekultivovatelné a 
mrtvé bakterie; izolace do 24 h

– buněčná – kultivovatelné bakterie 
(E.coli, Salmonella spp., Klebsiella
pneumoniae, MRSA, VRE); zahájení 
izolace do 48h

– analýzy 16S rDNA a whole genome 
sequencing (WGS)

– AGES akademie a ARES Genetics
Rakousko

Analyty

• Prvky
– Univerzita Surrey ve Velké Británii

– Cd, Cr, Cu, Ni, Hg, Co, Pb, Zn

– analýzy probíhají

• Antibiotika
– PIWET Polsko

– tetracykliny, sulfonamidy, 
chinolony, makrolidy

– analýzy probíhají

• Herbicidy
– AGES akademie Rakousko

– glyfosáty, glufosináty

– analýzy probíhají



• 437 bakteriálních izolátů (kultivačně suspektní E.coli, 
Klebsiella spp., enterokoky)

• z toho 192 kultivačně suspektně rezistentních bakterií

• eDNA a tDNA ze všech odebraných vzorků (36 vzorků 
zeminy, 8 vzorků vod, 4 vzorky kejdy, 4 vzorky 
prasečích exkrementů, po 4 vzorcích z každé plodiny, 
3 vzorky krmiva) – 71 triplikátů

• zatím analyzováno:

– „16S“ a „target enrichment“ 52 vzorků tDNA a 20 vzorků 
eDNA

Získané izoláty



Identifikace izolátů



Počasí během vzorkovacího období



• provedena identifikace a citlivost k antibiotikům (MIC) části suspektně 
rezistentních izolátů (AGES)

– zatím potvrzeno 8 rezistentních E. coli, 1 Klebsiella sp., 4 enterokoky 
(analyzováno <100 ze 192 suspektně rezistentních)

• analýzy DNA (eDNA/tDNA) (AGES, ARES Genetics)

– analyzováno 52 vzorků tDNA, 20 vzorků eDNA

– 70 GB surových dat, probíhá zpracování a třízení dat

– příprava rastrů pro třízení dat

– očekává se porovnání zastoupení mikroorganismů v kompartmentech
dle 16S rDNA, množství a poměr genů rezistence k antibiotikům, 
porovnání informací z eDNA/tDNA s kultivovanými izoláty

• antibiotika (PIWET) – předběžné výsledky naznačují přítomnost antibiotik v 
kejdě a v zemině před sklizní a po sklizni

• herbicidy (AGES) – analýzy probíhají

• prvková analýza (Univerzita Surrey) - probíhá

Dosavadní výsledky



• nepřítomnost MRSA (methicilin-rezistentní Staphylococcus aureus) ve 
všech kompartmentech v ČR i v zahraničí

• nepřítomnost Salmonella spp. ve všech kompartmentech v ČR i v 
zahraničí

• vysoká kvalita kultivovaných izolátů (předběžná identifikace pouze na 
základě růstu na chromogenních půdách)

• nepřítomnost antibiotik ve vodě (podzemní i povrchové)

• nepřítomnost antibiotik ve vzorcích prasečích exkrementů (v chovu 
nejsou přítomna léčená prasata, ta jsou oddělena a do chovu se nevrací, 
jejich exkrementy jsou součástí kejdy)

• nízký podíl rezistentních izolátů bakterií ve vzorcích (z důvodu 
nedostatku financí nemohly být zatím identifikovány a vyšetřeny na 
citlivost k antibiotikům všechny suspektně rezistentní izoláty, plánuje se 
analýza DNA senzitivních izolátů pro identifikaci a zjištění přítomnosti 
„spících“ genů rezistence)

Překvapivá zjištění?



• Projeví se na výsledcích „nestandardní“ přístup k chovu 
prasat?

• Jak významné jsou rozdíly v mikrobiální populaci na základě 
analýzy tDNA?

• Budou u rezistentních izolátů detekovány stejné geny 
rezistence k antibiotikům, jako ty identifikované v eDNA a 
tDNA?

• Budou rozdíly v zastoupení genů rezistence v zeminách s 
aplikovaným umělým hnojivem a kejdou?

• Projeví se na úrovni DNA klimatické rozdíly mezi vzorkujícími 
zeměmi?

…………………………

Hledané odpovědi



Autoři příspěvku děkují všem zúčastněným institucím za vytvoření a sdílení 
jednotných pracovních postupů, analýzy vzorků a podporu při řešení 

problémů v průběhu řešení projektu.

Za provedené analýzy děkujeme kolegyním a kolegům z institucí AGES, 
ARES Genetics, PIWET a Univerzity Surrey.

Za umožnění vzorkování děkujeme vlastníkům a pracovníkům vepřína a 
vlastníkům polí s pšenicí a řepkou.

Příspěvek vznikl za finanční podpory European Joint Programme One
Health EJP - Horizon 2020 Grant č. 773830

Poděkování



Děkuji za pozornost!

Pokračování …..


